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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 
 

 

Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Ủy 

ban nhân dân Tỉnh báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật 

nhà nước trên địa bàn Tỉnh như sau: 

I. TÌNH HÌNH 

Tỉnh Đồng Tháp có diện tích tự nhiên 3.283 km
2
, dân số khoảng 1,7 triệu 

người, mật độ dân số trung bình 500 người/km
2
; đơn vị hành chính gồm có: 3 thành 

phố và 9 huyện; 124 xã, thị trấn; 19 phường; 800 khóm, ấp, tổ; diện tích rừng và 

lâm nghiệp khoảng trên 12.386 ha. Những năm qua, tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

Từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến nay, trên địa bàn Tỉnh chưa xảy ra tình 

trạng lộ, mất bí mật nhà nước nghiêm trọng gây ảnh hưởng lớn đến an ninh quốc 

gia và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tuy nhiên, do mô hình tổ chức, 

thay đổi nhân sự của các cơ quan các cấp trong tỉnh, một số công chức, viên 

chức mới được phân công, điều động công tác chưa nắm vững quy định của 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vẫn 

còn để xảy ra 13 vụ lộ tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước
1
, trong đó: 10 vụ 

lộ bí mật nhà nước trên mạng internet
2
, 3 vụ cung cấp tài liệu bí mật nhà nước 

trái quy định của pháp luật
3
. Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công 

an phối hợp với cơ quan chủ quản làm rõ, xác định nguyên nhân do lỗi chủ 

quan, mất cảnh giác của công chức, viên chức, chưa có dấu hiệu tội phạm, ý đồ 

chính trị hoặc trục lợi, đã làm rõ trách nhiệm cá nhân, kiểm điểm rút kinh 

nghiệm, yêu cầu khắc phục hậu quả. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

LUẬT BẢO VỆ BÍ MẬT NHÀ NƯỚC 

1. Công tác triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 

Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ 

bí mật nhà nước, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND 

                                                 
1 Tối mật: 04; Mật: 09 và thuộc danh mục bí mật nhà nước: 05. 
2 Lịch công tác của Thường trực Tỉnh ủy; Lịch công tác của Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Lịch công tác của Huyện ủy Hồng Ngự; 

Trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ; Trang Thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trang thông tin điện tử 

của Sở Tư pháp; Mạng xã hội (03 vụ).  

3 Văn phòng điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới Tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn); 

Tòa án nhân dân Tỉnh; Ngân hàng thương mại cổ phân An Bình - chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh. 
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ngày 25 tháng 3 năm 2019 để quán triệt, triển khai đến các sở, ngành Tỉnh, Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc. 

Thường xuyên thông báo tình hình về âm mưu, phương thức, thủ đoạn thu 

thập, lấy cắp bí mật nhà nước của các thế lực thù địch, nhất là việc lợi dụng 

công nghệ thông tin, thiết bị điện tử để lấy cắp bí mật nhà nước cho công chức, 

viên chức các ngành, các cấp trong Tỉnh nắm, cảnh giác và chủ động phòng 

ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước; thực hiện hiệu quả 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước khi công chức, viên chức, người lao động tiếp 

xúc, làm việc với cá nhân, tổ chức nước ngoài, cung cấp thông tin cho báo chí… 

Qua đó, đã nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, góp phần 

bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội và an ninh - quốc phòng ở địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và 

các văn bản hướng dẫn thi hành 

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 15 

tháng 12 năm 2020 về tập huấn chuyên sâu Luật Bảo vệ bí mật nhà nước cho 

740 đồng chí là lãnh đạo và cán bộ, công chức các sở, ngành, đoàn thể Tỉnh, Uỷ 

ban nhân dân huyện, thành phố
4
. Sau đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

Tỉnh đã phối hợp tổ chức 17 buổi tập huấn cho 2.215 cán bộ, công chức, viên 

chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng Công an
5
. Qua đó, đã giúp cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động nhận thức rõ hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước; thực hiện nghiêm các quy định trong việc xác định 

bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước; sao chụp, thống kê, lưu giữ, 

bảo quản, vận chuyển, giao, nhận, mang bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ, 

tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; không để sơ hở, thiếu sót trong thực 

hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

III. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT BẢO VỆ BÍ MẬT NHÀ NƯỚC 

1. Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật thi hành Luật Bảo 

vệ bí mật nhà nước 

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018; Nghị định 

26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA 

ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử 

dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 về ban hành 

Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh. Ngoài ra, Công an Tỉnh đã 

tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà 

                                                 
4 Tổ chức vào ngày 15 tháng 01 năm 2021, tại Hội trường Bông Sen và trực tuyến tại 12 điểm cầu Công an huyện, thành phố. 

Báo cáo viên: đồng chí Thiếu tướng Phạm Văn Vinh - Phó Cục trưởng Cục An ninh chính trị nội bộ, Bộ Công an. 
5 Công an Tỉnh, Sở Nội vụ, Bệnh viện Phổi Đồng Tháp và Bệnh viện Tâm thần Đồng Tháp; Sở Nội vụ; Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; UBND thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự, huyện Cao Lãnh, Châu Thành, 

Hồng Ngự, Lai Vung, Lấp Vò, Tam Nông, Thanh Bình, Tháp Mười; Tòa án nhân dân Tỉnh và ngành Giáo dục Thành phố 

Cao Lãnh. 
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nước của Tỉnh ủy
6
; Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí mật 

nhà nước của Hội đồng nhân dân Tỉnh
7
; đang tham mưu Đoàn Đại biểu Quốc 

hội ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn 

vị tỉnh Đồng Tháp theo điểm c khoản 3 Điều 24 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. 

Để chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ 

bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành Quyết 

định số 101/QĐ-UBND-TL ngày 07 tháng 6 năm 2022 về kiện toàn Ban Chỉ đạo 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh
8
 (thay thế Quyết định số 89/QĐ-UBND-

TL ngày 28 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân Tỉnh) và Quyết định số 

186/QĐ-BCĐ.BMNN ngày 14 tháng 02 năm 2023 về ban hành quy chế làm việc 

của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh (thay thế Quyết định số 

1184/QĐ-BCĐ-BVBMNN ngày 10 tháng 9 năm 2009 của Ban Chỉ đạo công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh). Đối với cấp huyện, 12/12 huyện, thành phố đã 

thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện, 

thành phố theo mô hình tương tự như cấp tỉnh
9
.  

Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh tham mưu Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước trên địa bàn; thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo tình hình 

về âm mưu, phương thức, thủ đoạn thu thập, lấy cắp bí mật nhà nước của các thế 

lực thù địch, các loại tội phạm và những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo
10

 các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các quy định của pháp 

luật về bảo vệ bí mật nhà nước, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, không để 

xảy ra các vụ lộ bí mật nhà nước nghiêm trọng. 

2. Công tác tổ chức triển khai thực hiện các biểu mẫu tại Thông tư số 

24/2020/TT-BCA 

Thực hiện Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng  3 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Công an về ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Công văn số 102/UBND-TCD-

NC ngày 24 tháng 3 năm 2020 triển khai đến các đơn vị, địa phương nắm, thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định. 

                                                 
6 Quy chế số 06-QC/TU, ngày 30 tháng 3  năm 2022. 
7 Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 7 năm 2022. 
8 Trưởng ban - Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh; Phó Trưởng Ban thường trực – Giám đốc Công an Tỉnh; Phó Trưởng ban – 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh và các thành viên gồm: Giám đốc Sở Tư pháp; Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc 

Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và Trưởng Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an Tỉnh. Thường trực 

Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh là Công an Tỉnh. 
9 Trưởng ban - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Phó Trưởng Ban thường trực – Trưởng Công an huyện, thành 

phố; Phó Trưởng ban – Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các thành viên gồm: Trưởng phòng Tư 

pháp, Trưởng phòng Tài chính hoặc phòng Tài chính – Kế hoạch; Trưởng phòng Nội vụ và Đội trưởng Đội An ninh, Công an 

huyện, thành phố. Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện, thành phố là Công an huyện, thành phố. 
10 Công văn 625/UBND-TCD-NC, ngày 15/12/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện nghiêm Luật Bảo 

vệ bí mật nhà nước; Công văn số 63/UBND-TCD-NC, ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước; Công văn số 121/UBND-TCD-NC, ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc chấn 

chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Công văn số 272/UBND-TCD-NC, ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về 

việc khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Công văn số 64/UBND-TCD-NC, ngày 24/3/2022 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về nâng cao chất lượng công tác bảo vệ bí mật nhà nước và Công văn số 391/UBND-TCD-NC, ngày 

03/10/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh. 
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Đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã trang bị đầy đủ bộ dấu mật 

(18 con dấu) và các loại sổ, sách phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo 

đúng mẫu của Thông tư số 24/2020/TT-BCA để thực hiện thống nhất. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ bí mật nhà nước 

Nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị biện pháp khắc phục những sơ hở, 

thiếu sót của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các quy định của 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức 2 cuộc 

kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại 28 sở, ngành Tỉnh
11

 và 12 huyện, 

thành phố; ngoài ra, 14 cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức kiểm tra công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước tại 277 lượt đơn vị trực thuộc
12

. Qua kiểm tra, phát hiện 

một số tồn tại, hạn chế như: chưa ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước; một 

số văn bản bí mật nhà nước không có Phiếu đề xuất độ mật; xác định bí mật nhà 

nước không căn cứ vào Danh mục bí mật nhà nước; xác định sai độ mật; chưa rà 

soát, phân loại bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 28 Luật Bảo vệ bí mật 

nhà nước; sao, chụp bí mật nhà nước không đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền; 

chuyển giao bí mật nhà nước chưa ký nhận; chưa có quyết định phân công cán 

bộ thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật nhà nước... Qua đó đã 

chỉ đạo chấn chỉnh thực hiện nghiêm trong thời gian tới. 

4. Công tác phối hợp với cơ quan Công an điều tra, xử lý vi phạm 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước 

Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước Tỉnh giao Công an Tỉnh 

phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương tiến hành điều tra, xác 

minh, kết luận 13/13 vụ lộ bí mật nhà nước
13

, kịp thời thu hồi, tháo gỡ tài liệu 

không để các thế lực thù địch và phần tử xấu thu thập, tiến hành các hoạt động 

xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Qua đó, đã chỉ 

đạo các ngành xử lý kỷ luật 1 trường hợp, phê bình, rút kinh nghiệm 36 trường 

hợp có sai phạm trong thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước. Bên 

cạnh đó, thực hiện Công văn số 3526/BCA-ANCTNB ngày 30 tháng 9 năm  

2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc thu hồi Công văn số 1959/VPCP-

QHQT ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân 

Tỉnh đã chỉ đạo Công an Tỉnh phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh khẩn 

                                                 
11 Năm 2022: kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với: Cục Hải quan Tỉnh; Thanh tra Tỉnh; Tòa án nhân dân Tỉnh; 

Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Tài chính; 

Sở Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự; huyện Tân 

Hồng, huyện Tháp Mười và huyện Lấp Vò. 

  Năm 2023: kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và việc thực hiện 

Chuyển đổi số đối với: Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh; Ban Quản lý Vườn quốc gia Tràm Chim; Bảo hiểm xã hội Tỉnh; Bưu 

điện Tỉnh; Cục Thi hành án dân sự Tỉnh; Cục Thống kê Tỉnh; Cục Thuế Tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng 

Tháp; Kho bạc Nhà nước Tỉnh; Liên minh Hợp tác xã; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp; Sở Giáo 

dục và Đào tạo; Sở Giao thông vận tải; Sở Ngoại vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Sở Xây dựng; Sở Y tế; Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh, huyện Châu Thành, huyện Lai Vung, huyện Thanh Bình, 

huyện Tam Nông và huyện Hồng Ngự. 
12 Công an Tỉnh 03 lượt/41 đơn vị; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh: 02 lượt/07 đơn vị; Sở Giáo dục và Đào tạo: 01 

lượt/55 đơn vị; thành phố Cao Lãnh 01 lượt/07 đơn vị; thành phố Sa Đéc: 01 lượt/09 đơn vị; thành phố Hồng Ngự: 01 lượt/07 

đơn vị; huyện Hồng Ngự: 02 lượt/29 đơn vị; huyện Tân Hồng: 01 lượt/16 đơn vị; huyện Tam Nông: 01 lượt/17 đơn vị; huyện 

Thanh Bình: 01 lượt/21 đơn vị; huyện Cao Lãnh: 02 lượt/16 đơn vị; huyện Châu Thành: 01 lượt/08 đơn vị; huyện Lai Vung: 

01 lượt/20 đơn vị và huyện Lấp Vò: 02 lượt/24 đơn vị. 
13 10 vụ lộ bí mật nhà nước trên mạng internet, 03 vụ cung cấp tài liệu bí mật nhà nước trái quy định của pháp luật, với 18 tài 

liệu: Tối mật 04; Mật 09 và 05 tài liệu thuộc danh mục bí mật nhà nước. 
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trương truy tìm Công văn số 1959/VPCP-QHQT ngày 23 tháng 7 năm 2021 của 

Văn phòng Chính phủ và Báo cáo số 708/BC-BCA ngày 19 tháng 7 năm 2021 

của Bộ Công an về “tình hình phức tạp tại Cuba gần đây, những vấn đề đặt ra 

đối với Việt Nam và kiến nghị, đề xuất”. Qua đó đã thu hồi, tổ chức tiêu hủy 

theo đúng quy định, không để lộ, mất bí mật nhà nước. 

5. Kết quả thực hiện “Điều khoản chuyển tiếp” quy định tại Điều 28 

Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 

Ủy ban nhân dân Tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tiếp tục tự rà soát các văn bản bí mật nhà nước được ban hành trước 

ngày 01 tháng 01 năm 2019, để đối chiếu với Danh mục bí mật nhà nước hiện 

hành và thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước theo từng độ mật, để giải mật đối với 

những văn bản không thuộc danh mục hoặc gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà 

nước đối với những văn bản đã hết hạn nhưng cần tiếp tục quản lý theo chế độ 

mật theo đúng quy định. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương chủ động làm tốt công tác triển khai, quán triệt Luật Bảo vệ bí mật nhà 

nước, các văn bản hướng dẫn thi hành, để cụ thể hóa thành các chương trình, kế 

hoạch, nội quy, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước và tổ chức thực hiện nghiêm túc 

công tác này.  

- Tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của lãnh đạo và cán bộ, công 

chức, viên chức các cấp, các ngành trong việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về bảo vệ bí mật nhà nước từng bước nâng lên, từ đó, chủ động phòng ngừa, 

hạn chế thấp nhất nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước. 

2. Hạn chế, tồn tại 

- Từ năm 2020 đến nay ở địa phương chưa xảy ra trường hợp lộ, mất bí 

mật nhà nước nghiêm trọng đến mức phải xử lý bằng pháp luật. Tuy nhiên, còn 

xảy ra 10 vụ đăng tải tài liệu có nội dung bí mật nhà nước trên internet và 3 vụ 

cung cấp tài liệu bí mật nhà nước không đúng quy định. 

- Công tác quản lý, sử dụng các thiết bị dùng để lưu giữ, sao chép tài liệu 

có nội dung bí mật nhà nước như máy tính xách tay, thẻ nhớ, USB, ổ cứng di 

động… ở một số đơn vị, địa phương còn lỏng lẻo, chưa đúng quy định; tài liệu, 

vật mang bí mật nhà nước chưa được tập trung về một đầu mối để lưu giữ, bảo 

quản riêng biệt theo quy định mà lưu giữ rải rác ở các bộ phận chuyên môn hoặc 

lưu giữ chung với các tài liệu thông thường khác, nên vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ 

lộ, mất bí mật nhà nước. 

- Một vài đơn vị, địa phương chưa thực hiện đầy đủ, đúng quy định việc 

mở sổ sách, mẫu dấu Mật theo Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an. 

3. Nguyên nhân 
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- Nhân sự của các đơn vị, địa phương thường xuyên bị thay đổi do luân 

chuyển, điều động, chuyển ngành, tuyển dụng mới… nhưng số cán bộ này chưa 

được tiếp thu, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, nên 

chưa nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung, biện pháp thực hiện công 

tác này, do đó trong quá trình thực hiện còn nhiều lúng túng, hạn chế, thiếu sót. 

- Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự quan tâm 

đúng mức trong chỉ đạo, kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; một số cán bộ, công chức, viên chức có lúc 

chủ quan, mất cảnh giác trong thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến bí mật nhà 

nước, nên tiềm ẩn nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước. 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm của lãnh đạo và cơ quan có trách 

nhiệm chưa thật sự kịp thời, thường xuyên, sâu sát, nên chưa mang tính răn đe, 

giáo dục hiệu quả.  

- Việc trang bị các thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước ở các cơ quan, đơn vị, địa phương có phần còn hạn chế nhất định, chưa 

đáp ứng đủ yêu cầu công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay. 

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH; PHƯƠNG HƯỚNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN 

NGHỊ 

1. Dự báo tình hình 

Hiện nay, công nghệ thông tin phát triển vượt bật, nhiều sản phẩm công 

nghệ mới, hiện đại ra đời với nhiều tính năng tiện ích, hữu dụng, đa số cơ quan, 

đơn vị và địa phương đều được trang bị các sản phẩm công nghệ thông tin, để 

xây dựng chính quyền điện tử, phục vụ trong giải quyết các thủ tục hành chính 

cho Nhân dân và việc chỉ đạo quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. Bên cạnh đó, hệ thống mạng nội bộ của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương xây dựng dựa trên nền tảng và hạ tầng kỹ thuật đơn giản, chưa đáp ứng 

yêu cầu bảo mật, không có chính sách quản lý, phân quyền người sử dụng, nên 

khi kết nối với các loại thiết bị ngoại vi (USB, ổ cứng di động, đĩa CD…) tiềm 

ẩn nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước cao. Ngoài ra, một bộ phận cán bộ, đảng 

viên đã và đang sử dụng điện thoại thông minh có kết nối Wifi, 3G, 4G, internet 

để chụp ảnh, lưu giữ, chuyển, nhận thông tin (trên zalo, facebook, email…) dễ 

dẫn đến bí mật nhà nước có thể bị sao lưu trên các máy chủ đặt tại nước ngoài 

hoặc tán phát khi sử dụng điện toán đám mây. 

2. Phương hướng 

- Tiếp tục hướng dẫn, tập huấn các sở, ngành và địa phương thực hiện 

hiệu quả, đúng quy định pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ 

bí mật nhà nước đối với các sở, ngành và địa phương. 

- Đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn lộ, lọt tài liệu bí mật 

nhà nước. Chủ động thực hiện các giải pháp phù hợp, nhằm phòng ngừa, ngăn 

chặn hoạt động lợi dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật, ứng dụng công nghệ 

thông tin để thu thập, đánh cắp bí mật nhà nước. 
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- Tiếp tục rà soát tất cả các văn bản bí mật nhà nước được ban hành trước 

ngày 01 tháng 01 năm 2019, để đối chiếu với Danh mục bí mật nhà nước hiện 

hành và thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước theo từng độ mật, để giải mật đối với 

những văn bản không thuộc danh mục hoặc gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà 

nước đối với những văn bản đã hết hạn nhưng cần tiếp tục quản lý theo chế độ 

mật đúng quy định. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Từ thực tế tình hình trên, Ủy ban nhân dân Tỉnh đề xuất một số vấn đề 

sau: 

3.1. Đối với Chính phủ 

Ban Cơ yếu Chính phủ trang cấp USB phi chuẩn cho các sở, ngành Tỉnh, 

Ủy ban nhân dân cấp huyện phục vụ công tác chuyển giao tài liệu bí mật nhà 

nước đúng quy định, phòng ngừa lộ bí mật nhà nước. 

3.2. Đối với Bộ Công an 

- Thường xuyên thông báo tình hình âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt 

động đánh cắp, chiếm đoạt bí mật nhà nước của các thế lực thù địch, nhằm tuyên 

truyền, nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức trong việc bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Xây dựng đề án kinh phí về đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Sớm quy định 

chế độ chính sách cho người thực hiện nhiệm vụ chuyên trách và kiêm nhiệm 

bảo vệ bí mật nhà nước ở các đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức tập huấn quy trình điều tra, xử lý các vụ lộ, mất bí mật nhà 

nước cho cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước ở các 

đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an (Cục An ninh chính trị nội bộ); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- CT, PCT/UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Các sở, ngành Tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NCPC(CT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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